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یادداشت

دکتر جبلی در بازدید از پشت صحنه 
کید کرد سریال »آزادی مشروط« تا

بررسی چالش های حوزه مد و لباس در 
گفت و گو با یک عضو هیات علمی دانشگاه 

 نگاهی به اهمیت روند قانونی 
 صادر نکردن پروانه نمایش 

برای فیلم »برادران لیلا«

قالب محبوب شاعران آینده؛ 

 رضا نصیری
تهیه کننده برنامه تهمتن:

 گفت وگو با محمود محمودی
تهیه کننده برنامه »هفت ترانه«

 لزوم نمایش افتخارات 
و دستاوردهای کشور

 منبع الهام در 
مد و لباس کم نداریم

مقابله با سلاخی فرهنگ 
به دست قانون شکنان

خواندن رباعی هم 
حوصله  می خواهد

 جای ورزش مهیج 
در تلویزیون خالی بود

محفلی برای اهالی 
موسیقی نواحی

هنوز هم انرژی 

روزهای اول را دارم

هــر بــازیــگــری تفکرات 
ــات خـــاص  ــ ــی ــ ــن ــ و ذه
دارد.  را  خـــــــــودش 
ــازیـــگـــری کـــه تــجــربــه  بـ
در  ــد،  ــ ــاشـ ــ ــه بـ ــ ــتـ ــ  داشـ
هر کاری بازی نمی کند 
و بـــــرای دیـــده شـــدن 
ــر کــیــفــیــتــی تــن  ــ ــه ه ــ ب

گر یک بار خطا کند،  نمی دهد. چون می داند ا
کار  گر چند  کند؛ ولی ا شاید بشود رفع و رجــوع 
بدانید  یقین  بــپــذیــرد،  را  بی کیفیت  و  اشتباه 

شکستش حتمی است   . 
را  نقش  و  مـــی رود  جلو  پله  پله  باتجربه  بازیگر 
کلیت  بــر  از تحلیل نقش،  و بعد  آنالیز می کند 
فیلمنامه سپس عوامل دخیل در تولید تمرکز 
کــرده و پیش خــود محاسبه می کند آیــا ایفای 
کند و یک پله  کمک  ایــن نقش می  تواند به او 
. البته هر که  هم که شــده، بالاتر ببردش یا خیر
کند  از راه رسید نمی تواند همین را هم تحلیل 
کار را حدس بزند.  خود من از دهه50  و نتیجه 
بــا حــضــور در دانــشــکــده هنرهای درامــاتــیــک و 
و  سمندریان  حمید  نظیر  بزرگانی  از  یادگیری 
بــازی بــرای کــارگــردان هــای صاحب سبکی مثل 
کــارم به توفیق  کیارستمی توانستم در  عباس 
برسم و بعدتر هــم بــرایــم رســانــه فــرق نداشت، 
فیلمنامه  کیفیت  داشــت،  اهمیت  آنچه  بلکه 
بــود.  من با همان انــرژی و رغبتی که بــرای بازی 
کردم،  کیارستمی بــازی  گــزارش عباس  در فیلم 
برای بازی در سریال مختارنامه داوود میرباقری 
ــرژی گذاشتم و هــمــان قــدر بـــرای سریال  هــم انـ
از  معصومیت  یــا  احمدجو  ــرا...  امــ تفنگ سرپر 
دست رفته میرباقری، انرژی گذاشتم چون برای 
مخاطبم ارزش قائل هستم.  دنبال ژست های 
شبه روشنفکرانه نبودم و بــرای همین بهترین 
نقش هایم را در سریال های تلویزیونی بازی کردم 
و همین حالا بسیاری از مردم مرا بابت بازی در 
سریال هایی می شناسند که برای تلویزیون بازی 
کــردم ولی باید تهیه کننده تلویزیون هم بداند 

برای چه رسانه مهمی مشغول کار است. 
گر تهیه کننده ای که می خواهد برای تلویزیون  ا
کار کند، این رسانه را جدی نگیرد و درک نکند که 
گیری گذاشته است احتمال  پا به چه عرصه فرا
زیاد شکست می خورد چون در تلویزیون، شاید 
ساخت کار راحت تر باشد ولی موفق شدن یعنی 
ساختن کار ماندگار خیلی خیلی سخت تر است. 
اســتــفــاده از بــازیــگــران کــاربــلــد در ســریــال هــای 
گاهی  البته  گــرفــت.  جــدی  بــایــد  را  تلویزیونی 
کاربلد  بازیگران  که  مـــی آورد  بهانه  تهیه کننده 
سختگیرهستند اما من می گویم شما سهل گیر 
شده اید . تهیه کننده سختگیر حتما متن خوبی 
را آماده می کند و با جدیت و حرفه ای گری، پیش 
کار  کرده اند  مــی رود. چه معنی دارد برخی باب 
تلویزیون را نباید جدی گرفت مخاطب بیچاره 
را چــه فــرض کـــرده انـــد.  الان اغلب ســریــال هــا از 
داستان خوب و جذابی بهره نمی برند و اغلب 
شاهد داستان های مونوتن و بدون اوج و فرود 
دراماتیک هستیم. باید از نویسندگان حرفه ای و 
امتحان پس داده با هدایت یک کارگردان متفکر 
در تولیدات تلویزیونی بهره برد و آن گاه بازیگران 
کاربلد نیز به راحتی قبول نقش می کنند و نتیجه 

تولید سریال خوب در دسترس خواهدبود.
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بهار  مهم  فرهنگی  پدیده  می توان  را  فرمانده  ســام 
دامنه  و  گسترش  کــه  ــدادی  ــ رخ کـــرد.  توصیف   1401
زهــای جغرافیایی ایــران هم فراتر رفت  از مــر آن  تاثیر 
و در هند، بحرین، عراق و لبنان هم در حال بازتولید 
است. این رخداد مایه شگفتی اهالی علوم اجتماعی را 
فراهم آورده است. به همین دلیل مجموعه فرهنگی 
ی نشستی با حضور سجاد  کتابشهر بهارستان با برگزار
وهشگاه فرهنگ و هنر اسامی  صفار هرندی، مدیر پژ
وزنــامــه نــگــار  ی و مــحــمــدصــادق عــلــیــزاده، ر حـــوزه هــنــر

رسی این رخداد فرهنگی پرداخت. فرهنگی به بر

در ابتدای این نشست، محمدصادق علیزاده با بیان 
این که بررسی ایــن قبیل رویــدادهــا از منظر ارتباطات 
آیینی به شدت جذاب جلوه می کند، گفت: این مکتب، 
و  هندسه  بــه  کــه  اســت  ارتباطاتی  مکتب  جدیدترین 
شبکه  یک  به عنوان  جامعه  ارتباطاتی  شبکه  چینش 
ع از جامعه نگاه نمی کند و سلام فرمانده از منظر  منتز

ارتباطات آیینی به شدت قابل تحلیل است. 

 آدرس غلط دادن با پروپاگاندا

کید بر  در ادامه این جلسه سجاد صفار هرندی هم با تا
این که در رخدادهایی مثل سلام فرمانده، فراتر از خود 
گرفته و ایجاد شده  که حــول آن شکل  ســرود و چیزی 
کنیم دربــاره  اســت را باید یک پدیده بدانیم و اعتراف 
گفت: »مشکل اول من با  کم می دانیم،  این پدیده ها 
که اتفاق افتاده است این که می خواهند  تبیین هایی 
عجیب و شگفتی بودن این پدیده را نفی کنند. این انکار 
و داعیه علم داشتن چیزی است که ما را از نزدیک شدن 

به خود این پدیده و رخداد و تجربه آن باز می دارد.«
گاندای  وی با نقد دیدگاه کسانی که این رویداد را پروپا
گــر بــه واقــع یک  کمیت توصیف می کنند، افـــزود: »ا حا
باید  علی القاعده  بــود،  توانایی  چنین  دارای  سیستم 
جمهوری اسلامی مثلا سالی یک سلام فرمانده تولید 
می کرد. این نوع تبیین ها نمی تواند به عمق موضوع و 

به واقع مطالب پی ببرد و تبیین کند.« 
وی افزود: »بخشی از این سوء برداشت ها و ارزیابی های 
که پدیده را از  نادرست چه مثبت چه منفی این است 
حد و اندازه خودش یا از جایگاه و مقام خودش خارج 
کار دربــاره آن قضاوت می کنند.  می کند و بر اساس این 
مثلا برای من خیلی عجیب است که چرا باید کسی سلام 

که بخواهد با ملاصدرا  فرمانده را در تــرازویــی بــگــذارد 
مقایسه کند.«

این دانش آموخته جامعه شناسی دانشگاه تهران با بیان 
این که از نظر من سلام فرمانده متعلق به اشعار کودکانه 
عامه پسند است، ادامه داد: من در فرهنگ عامه بودنش 
طبقه بندی  مساله،  نمی بینم.  هم  تحقیری  و  تخفیف 
گر به موقعیتی رسیدیم  کید بر این که ا امور است.  وی با تا
که  کــار می تواند بجوشد  که از دل بدنه مذهبی ما یک 

خصوصیات عامه پسند را پیدا کند باید 
کــرد نه  به مثابه دســتــاورد با آن برخورد 
به مثابه نشانه زوال و انحطاط، افزود: 
کل این دعواها  مهم ترین نکته من در 
این است. ما باید داشته های جمعی، 
جــبــهــه ای، ملی و تمدنی خــودمــان را 
به جایی بیاوریم و به رسمیت بشناسیم 
ــار را نــمــی کــنــیــم.   ــ ک ــن  ــ و مــتــاســفــانــه ای
با  ایــن نشست  صفارهرندی در ادامـــه 
کادمی ما عار دارد از این که  بیان این که آ
مطالعه  مـــورد  را  خــودمــان  تجربه های 
قـــرار دهـــد، گــفــت: بخشی هــم نــاشــی از 
سوءگیری ایدئولوژیک است یعنی آنقدر 
از این پدیده دلخور و ناراحت است که 

دلش نمی خواهد حتی به عنوان یک موضوع آن را بررسی 
کند.  علیزاده در ادامه صحبت های صفار هرندی ضمن 
گاندا دانستن سلام فرمانده به تشریح مفهوم  نقد پروپا
گاندا مفهومی است که  گاندا پرداخت و گفت: پروپا پروپا
از فضای علوم اجتماعی و ارتباطاتی سال های قبل و بعد 
از جنگ جهانی دوم بیرون آمــده اســت. بستر آن زمان 

ــدازه امــروز  که رسانه به ان بستری اســت 
در دسترس بشر نیست، فضای جامعه 
صنعتی غرب اروپاست که فرهنگ های 
مختلف دورهــم جمع شده اند و عقبه 
را تشکیل می دهند  یک نظام صنعتی 
و مخاطب حق انتخاب چندانی ندارد. 
آن بستر و مختصات و مخاطب آن روز 
را با بستر و مختصات و مخاطب امروز 
مقایسه کنید. خب مخاطب امروز اصلا 
قابل مقایسه با مخاطب ۷0 سال پیش 
نیست. مخاطب امــروز قــدرت انتخاب 
و رسانه ها متعدد در  پیام ها  و  داشــتــه 
اختیار دارد. مواجهه اش با پیام و رسانه، 
منفعل نیست، بلکه کاملا فعالانه است. 
چطور می شود از بطن چنین بستری رای به تاثیرگذاری 
کادمیسین و تحلیلگر ما وقتی  آ گاندا داد؟  مطلق پروپا
اینها را نادیده می گیرد همان نسخه ای را برای مخاطب 
امروز می بندد که برای مخاطب ۷0 سال پیش بسته  بود. 
از حضور در مراسم  با تشریح تجربه خــود  صفارهرندی 
گفت:  ــوم آزادی  ــادی ــت ــرود در اس  جــمــع خــوانــی ایـــن ســ

آزادی،  »در همین اجــرای ســلام فرمانده در استادیوم 
حــال و هــوا کاملا خانوادگی بــود. پــدر و مــادرهــای عمدتا 
کــه دســت بچه های دهه  دهــه پنجاهی و دهــه شصتی 
گرفته بودند و به استادیوم آمــاده  هشتادی و نــودی را 
بــودنــد. حــال و هــوا خیلی شبیه حــال و هــوای شرکت در 
مجالس مذهبی بود. با مشقت هم همراه بود اما کسی غر 
نمی زد و ناراحت نبود. حالی شبیه حال قصد قربت بود. 
تنوع تیپ و تنوع سبک زندگی به نحو خوبی قابل لمس 
بود و مثلا این شکلی نبود که حجاب و ظواهر همه ایده آل 
و مذهبی و حزب اللهی باشد، هرچند فضای غالب این 
بود. حسین بشیریه، انقلاب اسلامی را با جامعه توده وار 
توضیح می دهد. سؤال اینجاست که این چه نوع انقلابی 
است که شبکه جدی نداشته و همه چیزش همین شبکه 
روابــط درون جامعه مثل مسجد و هیأت و دوســتــان و 
بچه محله ای ها و خانواده ها بوده؟! اینها که درست نقطه 
مقابل توده هستند! مشکل این است که جامعه شناس 
مقلد ما نمی تواند با تجربه زنده جامعه خودش مواجه 
شود و در موردش تأمل کرده و به آن فکر کند، به همین 
دلیل هم سریع آن را به جامعه توده ای تشبیه می کند که 

هیچ ربطی به زمینه بحث ما ندارد.«
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نگاه

دکتر پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما روز 
گذشته با حضور در باغ موزه قصر از پشت صحنه 
کــارگــردانــی مسعود  ســریــال »آزادی مــشــروط« بــه 
ده نمکی بازدید کرد و شاهد ضبط سکانسی از این 
سریال شد. در این دیدار محسن برمهانی معاون 
سیما، جواد رمضان نژاد رئیس مرکز سیمافیلم و...

ما در حــوزه مد و لباس در کشورمان روی یک 
دور باطل افتاده ایم و گرفتار نوعی بی برنامگی 
و دستپاچگی شده ایم. نتیجه این که بسیاری 
از مشتریان با دست خالی یا دل های چرکین از 

خرید لباس بازمی گردند،...

فیلم »بـــــرادران لــیــلا« حلقه مــحــاصــره ای است 
برای القای یک وضعیت بغرنج، طولانی و جعلی 
از شــرایــط ایـــران. آنــچــه در درام بــه ظــاهــر ســاده 
کترسازی  کارا فیلم روستایی به چشم می خورد 
بر اساس موقعیتی استعاری از ایران کنونی است.

کــه بــه پــای تــمــام بی کفایتی های پــدر و  لیلایی 
برادرانش می سوزد و لاجرم درگیر تصمیمات ...

آنچه سازندگان »هفت ترانه« را ــ برنامه ای در حوزه 
ــــ به  کــه از شبکه شما روی آنتن مـــی رود  موسیقی 
نبود  انداخت،  »نوترانه«  جشنواره  راه انـــدازی  فکر 
ــرای اســتــعــدایــابــی در میان  رویــــدادی تخصصی بـ
علاقه مندان به موسیقی نواحی بود و این طور شد...

مسابقه بزرگ تهمتن به تهیه کنندگی رضا نصیری با 
هدف تقویت فرهنگ پهلوانی، ترویج زندگی سالم، 
تهیه و روانه آنتن شده است. این مسابقه با حضور 

۲5۶ورزشکار ...
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گزارش

بازیگر تلویزیون و سینما

ی مصطفی طار
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 مروری بر انتظاراتی که از تفاهم نامه های 
ایران و ترکمنستان می رود

 ظرفیت های 
 مشترک فرهنگی 

برای تولیدات بزرگ 
9

در یک نشست کارشناسی عنوان شد

 »سلام فرمانده« 
فراتر از نظریه های جامعه شناختی 

 مشکل این است که 
جامعه شناس مقلد ما 
نمی تواند با تجربه زنده 
جامعه خودش مواجه 

شود و در موردش تأمل 
 کرده و به آن فکر کند 

به همین دلیل هم سریع 
آن را به جامعه توده ای 

تشبیه می کند

ه 
کت

ن

سام فرمانده در ذیل ارتباطات آیینی
ریقی، رفتار توده ای آلمان زمان هیلتر را توجیه می کردند، بعدها و به خصوص در جوامع  وپاگاندا و نظریه تز علیزاده: علمای ارتباطات که با پر
و شده بودند که دیتای  وبه ر و شدند که به هیچ وجه با این نظریه ها قابل فهم نبود. اینها با پدیده هایی ر وبه ر غیرغربی با پدیده هایی ر

خاصی بین فرستنده و گیرنده منتقل نمی شد اما آدم ها را دورهم جمع می کرد. 
ی مانند همین مکتب ارتباطات آیینی را استخراج کردند. در چنین پدیده های  ی  های دیگر به همین علت از واقعیتی که در جریان بود تئور
ویداد، خودش را به یک مفهوم و هویت گره می زند. آیین های عاشورایی هم همین کار را می کنند. به نظر  جمعی فرد با شرکت ارادی در این ر
من وقتی یک اثر عامه پسند مذهبی و انقابی موفق به خلق یک کنش کان معرفتی و اجتماعی در فضاهای متفاوت جغرافیایی می شود و 
زشمند است و باید به آن دمید، به خصوص  باعث شده تا افرادی را که هزاران کیلومتر با هم فاصله دارند، به هم متصل کند به شدت ار
ی زندگی می کنیم که همه ابزارهای تبلیغاتی ، رسانه ای و فرهنگی در خدمت غفلت ابنای بشر  وقتی این را مد نظر قرار دهیم که ما در عصر

قرار گرفته اند.
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